
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 2 settembre 2005 - Deliberazione N. 1137 -
Area Generale di Coordinamento N. 11 - Sviluppo Settore Primario - Ratifica protocollo di intesa tra Regio-
ne Campania - Assessorato Agricoltura ed Attività Produttive e Comune di Santa Maria Capua Vetere per
l’implementazione di nuove attività e servizi dell’ex Istituto di incremento ippico.

PREMESSO che:

- con LR 42/82 art. 62 le funzioni del soppresso Istituto di Incremento Ippico di Santa Maria Capua Vetere
(CE) sono state attribuite all’Assessorato all’Agricoltura ed Attività Produttive della Regione Campania;

- con deliberazione di G.R. n. 8094 del 18 novembre 1996, le attività in materia di incremento ippico e la ge-
stione della struttura di Santa Maria Capua Vetere (CE) sono state assegnate alla competenza del Settore Tec-
nico Amministrativo Provinciale Agricoltura - Centro Provinciale di Informazione e Consulenza in Agricoltura
(STAPA-CePICA) di Caserta dell’AGC Sviluppo Settore Primario;

- il Comune di Santa Maria Capua Vetere (CE) con nota prot. n. 1237 del 11/01/2005, ha espresso il proprio
interesse a collaborare ad un progetto di rilancio dell’ex Istituto per favorire la salvaguardia delle razze equine
di interesse regionale, una più significativa integrazione del sopracitato Ente con il territorio e per promuovere
iniziative aventi finalità socio-sanitarie, promozionali e sportive;

CONSIDERATO che:

- lo STAPA-CePICA di Caserta ha inviato con nota prot. n.2005.0550633 del 24/06/2005 lo schema di pro-
tocollo di intesa concordato con il Comune di Santa Maria Capua Vetere per una più stretta collaborazione del-
le due Istituzioni che consenta di trasformare le opportunità in atto in un concreto progetto di rilancio dell’ex
Istituto;

- il Settore Interventi Produzione Agricola (IPA) con prot. n. 550946 del 24/06/2005 ha provveduto a sotto-
porre lo schema di protocollo di intesa di cui trattasi alle valutazioni di competenza dell’AGC Avvocatura - Set-
tore Consulenza Legale e Documentazione ai sensi della circolare 2/93;

- il Settore IPA, in conformità alle osservazioni evidenziate dal Settore Consulenza Legale e Documenta-
zione con nota prot. n. 563133 del 29/06/2005, ha predisposto lo schema di protocollo di intesa definitivo di cui
all’allegato A del presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

- il protocollo di intesa è teso a perseguire una maggiore polifunzionalità dell’Ente mediante l’integrazione
dei compiti istituzionali per l’incremento e la promozione dell’ippicoltura con finalità socio-sanitarie, promo-
zionali e sportive che, tra l’altro, prevedono una maggiore fruibilità della struttura da parte della comunità loca-
le;

- alla luce delle considerazioni sopra esposte, la proposta di collaborazione avanzata dal Comune di Santa
Maria Capua Vetere risulta di interesse per l’Amministrazione Regionale;

DATO ATTO che il protocollo di intesa oggetto della presente deliberazione non comporta alcun onere fi-
nanziario per l’Amministrazione Regionale;

PRESO ATTO che con Deliberazione n. 212 del 26 luglio 2005 - allegata alla presente Deliberazione di cui
costituisce parte integrante e sostanziale (allegato B) - la Giunta Comunale del Comune di S. Maria Capua Ve-
tere (CE) ha approvato il protocollo di intesa sottoscritto dall’Amministrazione Regionale e dal Comune sud-
detto;

RITENUTO, pertanto, alla luce delle intese raggiunte tra l’Assessorato Regionale all’Agricoltura ed Atti-
vità Produttive ed il Comune di Santa Maria Capua nonchè al fine di perseguire i rappresentati obiettivi, neces-
sario ratificare il protocollo di intesa sottoscritto a tal fine il 4 luglio 2005 dagli stessi Enti ed allegato alla
presente Deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale (allegato A);

PROPONE, e la GIUNTA in conformità, a voto unanime

DELIBERA

Per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato:

- di ratificare il protocollo d’intesa sottoscritto in data 4 luglio 2005 dall’Assessorato all’Agricoltura ed
Attività Produttive della Regione Campania e dal Comune di Santa Maria Capua Vetere (CE) per l’implemen-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 67 BIS DEL 19 DICEMBRE 2005



tazione di nuove attività e servizi nella sede dell’ex Istituto di Incremento Ippico di Santa Maria Capua Vetere
(CE), allegato al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale (allegato A);

- di trasmettere il presente atto per quanto di rispettiva competenza all’Assessorato all’Agricoltura ed Atti-
vità Produttive della Regione Campania, al Comune di Santa Maria Capua Vetere, al Settore Interventi Produ-
zione Agricola, allo STAPA-CePICA di Caserta ed al B.U.R.C.;

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 67 BIS DEL 19 DICEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 67BIS DEL 19 DICEMBRE 2005 269



270 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 67BIS DEL 19 DICEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 67BIS DEL 19 DICEMBRE 2005 271



272 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 67BIS DEL 19 DICEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 67BIS DEL 19 DICEMBRE 2005 273



274 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 67BIS DEL 19 DICEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 67BIS DEL 19 DICEMBRE 2005 275



276 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 67BIS DEL 19 DICEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 67BIS DEL 19 DICEMBRE 2005 277


